
 

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

 
  ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

КЛИМЕНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

с. Клименки 

 

24 мая  2019 года                                                                                № 1-15  

 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав   

Клименковского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области» 

 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», земское собрание Клименковского сельского 

поселения  р е ш и л о: 

1.  Внести в Устав Клименковского сельского поселения муниципального 

района «Вейделевский район» Белгородской области, принятый 

решением земского собрания Клименковского сельского поселения от              

поселения от 12 октября 2007 года №1 (с изменениями и дополнениями, 

внесёнными решениями земского собрания от 06 декабря 2009 года №1,  от 

06 декабря 2010 года  №1, от 01 апреля 2011года  №2-37, от 31 мая 2012 года 

№1-50, от 21 января 2013 года №1-60, от 12 ноября 2013 года №1-5, от 16 

декабря 2014 года №2-17, от 12 февраля 2016 года №1-32, от 02 июня 2017 

года №1-53, от 30 октября 2017 года №1-60, от 03 сентября 2018 года №1-71)  

следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 5 Устава: 

- часть 1 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) староста сельского населенного пункта;»; 

- часть 1 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) сход граждан.». 

1.2. В статье 8 Устава: 



 2 

- в пункте 14 части 1 слова «сбору» заменить словами «накоплению»; 

- пункт 14 части 2 изложить в следующей редакции: 

«14) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории сельского поселения;»; 

- часть 2 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года 

№2300-1 «О защите прав потребителей».». 

1.3. В статье 25 Устава: 

- пункт 2 части 6 изложить в следующей редакции: 

«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или 

в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в 

управлении Совета муниципальных образований Белгородской области, 

иных объединений муниципальных образований, политической партией, 

профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в 

съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости), кроме участия на 

безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на 

основании акта Президента Российской Федерации или Правительства 

Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 

сельского поселения в органах управления и ревизионной комиссии 

организации, учредителем (акционером, участником) которой является 

сельское поселение, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени сельского поселения 

полномочий учредителя организации или управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном 

капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;». 

1.4. В статье 45 Устава: 

- абзацы 2 и 3 части 1 изложить в следующей редакции: 

«Публичные слушания проводятся по инициативе населения, земского 

собрания сельского поселения, главы сельского поселения или главы 

администрации сельского поселения. 

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 

земского собрания сельского поселения, назначаются земским собранием 

сельского поселения, а по инициативе главы сельского поселения или главы 

администрации сельского поселения - главой сельского поселения.»; 

- в части 3 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 2 

настоящей статьи,» исключить.  

1.5. Дополнить Устав статьей 47.1. следующего содержания: 

- «Статья 47.1. 

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и 

жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного 



 3 

значения в сельском населенном пункте, расположенном в сельском 

поселении может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается земским 

собранием сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным 

правом, с соблюдением к кандидату требований, определенных федеральным 

законом. 

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 

пять лет. Полномочия  старосты сельского населенного пункта могут быть 

прекращены досрочно в порядке и случаях, установленных федеральным 

законом. 

4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на 

него задач: 

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, 

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями 

по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном 

пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в 

сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких 

мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде 

проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 

рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам 

организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует 

в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 

местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и 

проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, 

обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные решением  

земского собрания сельского поселения в соответствии с законом 

Белгородской области. 

5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского 

населенного пункта устанавливаются решениями земского собрания 

сельского поселения в соответствии с законом Белгородской области.». 

1.6. В статье 54 Устава: 

- часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Решение о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав после 

государственной регистрации также размещается на портале Минюста 

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (pravo-

minjust.ru, право-минюст.рф).». 

2. Принять настоящее решение. 



 4 

3. Утвердить Положения Устава Клименковского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области с 

изменениями и дополнениями, внесенными настоящим решением. 

4. Поручить главе Клименковского сельского поселения осуществить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией 

настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской 

Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном 

федеральным законом. 

5. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации.  

 

 

 

 

 


